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FREDERICIA & ILULISSAT
TIL ELEVER I 3., 4. OG 5. KLASSE OG DERES 
FORÆLDRE OM ELEVBESØG FRA FREDERICIAS 
VENSKABSBY ILULISSAT



•   Børnene fra Ilulissat får kendskab til 
det danske sprog.

•  Børnene fra Ilulissat får et indtryk af 
dansk levevis og dansk kultur.

Vi ønsker et tæt klasse- og forældre- 
engagement, når børnene fra Grønland 
kommer på besøg. Er der spørgsmål fra 
skole eller forældre, kommer vi gerne ud 
og fortæller om, hvordan det er at have 
besøg fra Grønland. Kontakt Grønlands-
udvalget hvis det ønskes.

ELEVBESØG FRA 
VENSKABSBYEN 
ILULISSAT

EN TRADITION
Det har siden 1969 været en tradition, 
at Fredericia, Middelfart, Vejle og flere 
andre kommuner hvert år får besøg 
af børn fra Fredericias grønlandske 
venskabsby Ilulissat ( Jakobshavn). 
Siden ordningen startede i 1969, har 
der været over 3000 børn fra Ilulissat på 
besøg i Fredericia, og i 2023 kommer der 
ca. 30 nye børn hertil. Alle elever i 5. 
klasserne i Ilulissat får tilbuddet om at 
komme til Danmark. Det er frivilligt for 
eleverne, om de ønsker at deltage. 
5. klasse i Grønland svarer til 4. klasse i 
Danmark, da 1. klasse i Grønland er det 
samme som 0. klasse i Danmark.

FORMÅLET MED BESØGET 
Formålet er, at:
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BØRNENE ANKOMMER MANDAG D. 
17. APRIL 2023
Børnene starter med ca. en uges 
ophold på ”Børnenes Vel” i Høll
(Folmersvej 13, 7080 Børkop)

Værtsfamilierne henter børnene lørdag 
d. 22. april 2023 i tidsrummet kl. 
12.30-16.00. Børnene skal begynde i 
skole mandag d. 24. april 2023.

HJEMREJSE
Børnene rejser hjem til Ilulissat fredag 
d. 2. juni 2023 klokken 04.30.

Børnene skal være klar til afgang 
kl. 4.15.

Hjemrejsen sker fra 
busholdepladserne på Jernbanegade 
tæt ved Fredericia Banegård.

Hvis I kunne tænke jer at være 
værtsfamilie for en dreng eller en 
pige fra Ilulissat i 2023, skal I udfylde 
tilmeldingsblanketten på side 11 og 
indsende den snarest og senest fredag 
den 17. februar 2023. 

Vi gør opmærksom på, at vi indhenter 
børneattester på de forældre, der 
melder sig som værtsfamilie. I får 
nærmere besked, når I har meldt jer 
som værtsfamilie. Skulle I komme i en 
situation, hvor I må melde fra igen, vil 
det naturligvis kunne lade sig gøre.

HJEMREJSE-
AFGANGE ER 
FRA BUSHOLDE-
PLADSERNE 
PÅ JERNBANE-
GADE 2D, 7000 
FREDERICIA
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INFORMATIONSMØDE 
FOR VÆRTSFAMILIER

INFORMATIONSMØDE 
Der er informationsmøde for 
værtsfamilier onsdag den 15. marts 
2023 kl. 19.00. Mødet finder sted i 
byrådssalen på Fredericia Rådhus, 
Gothersgade 20, 7000 Fredericia.

Her viser vi billeder fra Ilulissat og 
fortæller om, hvordan det er at have 
et grønlandsk barn boende. Der vil 
være god tid til at stille spørgsmål. 

HYGGEDAG I MADSBY LEGEPARK 
Vi gentager succesen og inviterer alle 
værtsfamilier med børn til en 
hyggedag i Madsby Legepark. 

Søndag den 14. maj 2023 
kl. 11.00-17.00. 

Der er bestilt et hus, som vi råder 
over, og der vil blive tændt op i et par 
grill. Der vil være lidt grillmad og 
drikkevarer på vores regning.
Det er også her, alle værtsfamilierne 
får mulighed for at deltage i en 
lodtrækning om 2x2 billetter til at 
ledsage børnene tilbage til Ilulissat 
efter opholdet. HUSK – hvis I er de 
heldige vindere, skal I kunne rejse 
med kort varsel.
Tilmelding sker ved at udfylde og 
aflevere den udleverede lodseddel til 
John Bech Hansen senest d. 1. maj.

Der bliver afholdt informations-  
møde for værtsfamilier. 

Derudover bliver der afholdt en 
hyggedag i Madsby Legepark, 
hvor værtsfamilierne kan deltage 
i lodtrækning om en rejse til 
Grønland.

DER ER 
MULIGHED 
FOR AT VINDE 
BILLETTER TIL 
ILULISSAT

FREDERICIA & ILULISSAT 

5

Sangerinden Julie Berthelsen er 
protektor for venskabssamarbejdet 
mellem Ilulissat og Fredericia.



FREDERICIA KOMMUNE | BØRN, UNGE & KULTUR 

6



GODE RÅD TIL JER SOM 
VÆRTSFAMILIE

•  De grønlandske børn er omkring 10
år og har oftest aldrig været væk fra
deres familier i længere tid før.

•  Alt, hvad de kommer til hos jer, er nyt.
•  I Danmark sover vi oftest i hver vores

værelse, mens grønlænderne oftest
sover sammen.

• Vi har græs og træer, mens grøn- 
lænderne har sne, klipper og vand.

Når I modtager information om jeres 
kommende grønlandske barn, kan 
vi kun opfordre til, at I sender en lille 
hilsen – evt. med billeder af jeres fa- 
milie. Billeder fra hjemmet og af even- 
tuelle husdyr kan også sendes med. 
Oftest får I en hilsen retur fra familien 
i Grønland. Det er dejligt for de grøn- 
landske forældre at vide, hvem de 
sender deres børn ned til.

DET DANSKE SPROG 
De grønlandske børn har ikke et 
stort ordforråd af danske ord, men 
det kommer meget hurtigt. De er 
naturligvis ikke vant til ”dagligdagsdansk” 
og slangord. Hertil skal nævnes, at 
grønlændere bruger meget mimik, 
når de udtrykker sig: løftede øjenbryn 
betyder f.eks. ja! 

SKOLESKEMA/UGEPLAN 
Forbered gerne et skoleskema eller 
en ugeplan til barnet. Skriv faget, men 
tegn også gerne, hvad det er for et fag: 
ABC for dansk, tal for matematik etc. 
Tilføj desuden også gerne, hvis barnet 
skal gå i fritidstilbud på skolen, og 
hvis der er andre fritidsaktiviteter om 
eftermiddagen. I starten kan det også 
være en god ide at tegne, hvad man 
skal i weekenden, hvis man skal noget.

Det er en kæmpe oplevelse at være 
værtsfamilie for et grønlandsk barn, 
og det vil sætte dybe spor i jeres 
familie resten af livet.

STORE SPOR I HJERTET
Der har været mange børn hernede, 
og mange af dem har stadig kontakt med 
deres værtsfamilier. Det sker, 
at man ikke har kontakt i mange år, men 
pludselig dukker en hilsen fra et 
grønlandsk barn op. Nogle gange først 
som voksen og med egen familie. De 
danske værtsfamilier sætter lige så store 
spor i de grønlandske hjerter, som de 
grønlandske børn gør i jeres. 
Grønlandsudvalget har lavet nogle gode 
råd til jer, som skal være værtsfamilier. Vi 
håber, at I finder den nyttig. Tusind tak 
igen for, at I åbner jeres hjem for at give et 
grønlandsk barn en oplevelse for livet.

LIDT INFORMATION
Egentlig beder vi blot om, at I åbner 
jeres hjem og lader de grønlandske 
børn indgå i jeres hverdag. Dog vil vi 
bede jer om at tænke over følgende:
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NÅR BØRNENE ER ANKOMMET 
Det er meget spændende, når man skal 
hente barnet. Barnet glæder sig også og 
har gjort det længe. HUSK at give barnet 
tid og ro. Børnene har været her i 
Danmark i 5 dage, inden de kommer 
hjem til jer, og de er kommet til et meget 
anderledes sted end derhjemme: 
omgivelser, sprog, dufte osv. Det er en 
stor omvæltning, når man er 10 år. Giv 
dem ro til at lande hos jer.

DEN DANSKE MAD 
Det er ofte ikke grøntsagerne, børnene 
vil kaste sig over, men de kan rigtig 
godt lide kød. Tilbyd gerne børnene 
frugt. Det kan dog være meget 
forskelligt, hvad de har erfaring med.

FØDSELSDAG
Har jeres grønlandske barn fødselsdag, 
håber vi, at I vil fejre den, som I ville 
gøre for jeres egne børn. I Grønland er 
fødselsdage en stor ting.

VENNER
Bor nogle af de grønlandske klasse- 
kammerater i nærheden af jer, kan det 
være en god idé, at I laver en legeaftale. 
Det er sundt for jeres egne børn, og det 
grønlandske barn får mulighed for bare 
at være og tale grønlandsk i nogle timer. 
Det er en god idé at deltage i det fælles 
arrangement for værtsfamilier ved 
hyggedagen i Madsby Legepark.

FOTOS
Der tages ofte rigtig mange billeder, og vi 
opfordrer derfor til, at der tænkes over 
de situationer, hvor billederne tages, og 
på hvilke sociale medier de eventuelt 
bliver postet. Det er altid en god idé at 
inddrage barnet.

DET ER EN STOR  
OMVÆLTNING 
NÅR MAN KUN 
ER 10 ÅR
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Husk at I altid er velkomne 
til at kontakte Grønlands-
udvalget, John Bech Hansen 
på tlf. 40 32 08 15 eller på 
gronlandsudvalget@fredericia.dk

BRILLER
Vi har oplevet, at de børn der har bril- 
ler, ikke altid ser så godt. Derfor kan 
det være en idé at tage barnet forbi en 
optiker. Skal barnet have nye briller, 
bedes I kontakte Grønlandsudvalget.

HUSDYR
Husdyr findes ikke i samme omfang i 
Grønland som her i Danmark. Derfor 
kan der opstå allergi, og igen bedes I 
kontakte Grønlandsudvalget.

KONTAKT MED FAMILIEN I 
GRØNLAND
Lav en aftale med barnets familie i 
Grønland om, at I/barnet ringer/
facetime’er hjem en gang om ugen. Det 
er ofte tilstrækkeligt, og barnet har noget 
at se frem til.

SAVN
Det er helt ok at savne, og slet ikke 
ualmindeligt, når man er 10 år og væk 
fra familien første gang. Fortæl barnet, 
at det er ok. Falder barnet ikke til ro 
efter nogen tid, så ring til Grønlands-
udvalget, og vi formidler en tolk, som 
barnet kender. Der skal ikke ringes til 
familien i Grønland, da det blot 
forstærker savnet og gør nogle  
forældre bekymrede. I kan som 
værtsforældre skrive til familien i 
Grønland, at barnet har været ked af 
det, men at alt er ok igen.
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Navn på mor/far

Adresse

Mail Tlf.

Jeres barns navn

Jeres barns interesser (vi forsøger 
at tilpasse, hvis det er muligt)

Skolens navn Klassetrin

Evt. fritidstilbud

Vi ønsker Dreng Pige

TILMELDINGSBLANKET 
Sendes til gronlandsudvalget@fredericia.dk eller Fredericia Kommune, 
Sekretariat for Børn, Unge og Kultur, Rådhuset, Gothersgade 20, 7000 
Fredericia snarest og senest fredag d. 17. februar 2023.
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JOHN BECH HANSEN 
Formand for Grønlandsudvalget 
40 32 08 15 
gronlandsudvalget@fredericia.dk

CHARLOTTE MIKKELSEN 
Chefkonsulent i Børn & Unge 
72 10 74 14 / 25 47 54 99 
charlotte.mikkelsen@fredericia.dk

KIRSTEN BERNTSEN 
Kontaktperson til skolerne 
21 14 01 88
berntsen.kirsten@gmail.com

KONTAKT TIL DE GRØNLANDSKE 
LÆRERE, DER ER MED I DANMARK 
I perioden lørdag den 22. april til man-
dag den 8. maj kan man kontakte de 
grønlandske lærere, der er med i Dan-
mark, på tlf. 24 77 24 23 og 51 52 86 09.  
I perioden tirsdag d. 9. maj til fredag  
den 2. juni kan man kontakte Inger Degn 
på tlf. 2477 2423.

DU ER ALTID VELKOMMEN TIL 
AT KONTAKTE OS

Gothersgade 20 · 7000 Fredericia 
Tlf.: 40 32 08 15 · gronlandsudvalget@fredericia.dk 
www.fredericia.dk/fredericia-ilulissat




